La planta de personal aprobada para la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
con corte 31 de diciembre de 2025, está conformada por dos diferentes tipos de empleos 
distribuidos en setenta y tres (73) empleos de Libre nombramiento y remoción, y novecientos 
veintiún (921) empleos de Carrera Administrativa, para un total de novecientos noventa y 
cuatro (994) empleos.  

Tabla 3. Planta aprobada en la SSPD  

TIPO DE EMPLEO CANTIDAD 

Libre nombramiento y remoción 73 

Carrera administrativa  921 

Total 994 

Fuente: Elaboración propia – Dirección de Talento Humano 

La planta de personal aprobada para al SSPD asciende a 994 cargos de los cuales 921 o